
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA 

REITORIA 

PORTARIA Nº 494/2024 - REITORIA (11.01.17.03) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Belém-PA, 10 de abril de 2024.

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página 01, Seção 02,

 e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.006168/2024-27, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR o Professor do Magistério Superior RAFAEL GOMES VIANA, matrícula SIAPE
1806664, lotado no Instituto de Ciências Agrárias- ICA, para a função de Vice-Diretor do Instituto de
Ciências Agrárias- ICA, CD-04.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

(Assinado digitalmente em 10/04/2024 12:19)
HERDJANIA VERAS DE LIMA

REITORA

Processo Associado: 23084.006168/2024-27

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sipac.ufra.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 494 2024 PORTARIA 10/04/2024

fb0b2863cd

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024041100040

40

Nº 70, quinta-feira, 11 de abril de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.722, DE 8 DE ABRIL DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 27 de Junho de 2023, publicada no Diário Oficial da União nº
121 de 28 de Junho de 2023, resolve:

Designar ROSEMARY GOUVEA MAURICIO, Matrícula Siape nº 1124157, Auxiliar
em Administração, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de Atividades
Gerenciais, do(a) Instituto de Pós-Graduação e Pesquisa de Engenharia - COPPE, FG-1,
processo nº 23079.205119/24-44.

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
PORTARIA REITORIA/UFR Nº 242, DE 10 DE ABRIL DE 2024

A Reitora da Universidade Federal de Rondonópolis, no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 8º da Lei nº 13.637, de 20 de março de 2018 e o Decreto
Presidencial de 26 de dezembro de 2023,

CONSIDERANDO os autos do processo SEI 23853.003561/2024-19, resolve:
Art. 1º Alterar a Portaria Reitoria/UFR nº 237, de 9 de abril de 2024, de

nomeação da candidata Andrieli Taise Hauschildt como Técnico-Administrativo em
Ed u c a ç ã o .

Art. 2º A Portaria Reitoria/UFR nº 237, de 9 de abril de 2024 passa a contar
com a seguinte alteração:

"Art. 1º Nomear em caráter efetivo a candidata Andrieli Taise Hauschildt,
habilitada em concurso público para provimento de cargo efetivo da carreira de Técnico-
Administrativo em Educação, para o cargo de Técnico de Laboratório Área: Simulação
Clínica, classe D, quarenta horas semanais, ampla concorrência, no nível de capacitação I,
padrão de vencimento 1, código de vaga 0813780." (NR)

Art. 3º Esta portaria entra em vigor em 10 DE ABRIL DE 2024.

ANALY CASTILHO POLIZEL DE SOUZA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA PROGEP - REITORIA/UFR Nº 199, DE 10 DE ABRIL DE 2024

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Rondonópolis,
no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria Reitoria/UFR nº 25, de 01 de fevereiro
de 2024 e Portaria Reitoria/UFR nº 200, de 28 de fevereiro de 2024,

CONSIDERANDO o Art. 33 da Lei 8.112/90 que dispõe sobre os tipos de
vacância do regime jurídico dos servidores públicos civis da União, das autarquias e das
fundações públicas federais,

CONSIDERANDO o que consta no processo SEI nº 23853.003510/2024-89, resolve:
Art. 1º Conceder vacância, por posse em cargo inacumulável, a partir de 10 de

abril de 2024, ao servidor Evandro Brandão Rocha, SIAPE nº 125****, ocupante do Cargo
de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 202, registrado sob o código de vaga nº
0709563, do quadro de Pessoal Efetivo desta Universidade.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 10 DE ABRIL DE 2024.

LUDIELE SOUZA CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
PORTARIA Nº 470, DE 8 DE ABRIL DE 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.009946/2023-
59, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o Professor de Magistério Superior LEONARDO CASTELO
BRANCO CARVALHO, matrícula SIAPE nº 3216540, lotado no Instituto Socioambiental e dos
Recursos Hídricos, para a função de Coordenador Pro Tempore do Programa de Pós-
Graduação em Biotecnologia Aplicada à Agropecuária, FCC.

Art. 2° - REVOGAR a PORTARIA Nº 1740/2022 - REITORIA de 12 de dezembro de 2022.
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 474, DE 9 DE ABRIL DE 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.008190/2023-
21, resolve:

Art. 1º. RETIFICAR A PORTARIA Nº 917/2023 de Aposentadoria por invalidez
permanente, por doença especificada em lei, à servidora, Sra. KATIA CRISTINA DE ARAUJO
SILVA, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º
1356962, Nível: NS, Classe: 7, Padrão: 703, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com
base no inciso II, § 1º, art. 10, Emenda Constitucional nº 103/2019, com proventos
calculados com base no art. 26, § 2º, média aritmética.

Onde se lê:
"Art. 3º. Aposentadoria por Invalidez a contar de 05/04/2023, conforme Laudo

Médico Oficial."
Leia-se:
".Art. 3º. Aposentadoria por Invalidez a contar a partir da data da publicação no

Diário Oficial da União.".

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 476, DE 10 DE ABRIL DE 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.005385/2024-
08, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR, o Professor do Magistério Superior, GLAUBER DAVID
ALMEIDA PALHETA, matrícula SIAPE nº 1630585, da função de Subcoordenador do
Programa de Pós-graduação em Aquicultura e Recursos Aquáticos Tropicais, sem ônus, a
partir de 12/03/2024.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 485, DE 10 DE ABRIL 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de
13/07/2021, página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº
23084.006151/2024-70, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR o Professor do Magistério Superior JOSE LEDAMIR
SINDEAUX NETO, matrícula SIAPE 1111612, lotado no Instituto de Saúde e Produção
Animal - ISPA, da função de Vice-Diretor Pró-Tempore do ISPA, CD-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 486, DE 10 DE ABRIL 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.006151/2024-
70, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR o Professor do Magistério Superior JOSE LEDAMIR SINDEAUX
NETO, matrícula SIAPE 1111612, lotado no ISPA, para a função de Vice-Diretor do ISPA, CD-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 487, DE 10 DE ABRIL 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.006154/2024-
11, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR a Professora do Magistério Superior MICHELE VELASCO
OLIVEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 2308115, lotada no Instituto de Saúde e Produção
Animal - ISPA, da função de Diretora Pró-Tempore do ISPA, CD-03.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 488, DE 10 DE ABRIL 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.006154/2024-
11, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR a Professora do Magistério Superior MICHELE VELASCO
OLIVEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 2308115, lotada no ISPA, para a função de Diretora do
ISPA, CD-03.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 489, DE 10 DE ABRIL 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.006161/2024-
13, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR o Professor do Magistério Superior GUSTAVO ANTONIO
RUFFEIL ALVES, matrícula SIAPE 1741367, lotado no Campus de Paragominas, da função de
Diretor Pró-Tempore do Campus Paragominas, CD-03.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 490, DE 10 DE ABRIL 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.006161/2024-
13, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR o Professor do Magistério Superior GUSTAVO ANTONIO
RUFFEIL ALVES, matrícula SIAPE 1741367, lotado no Campus de Paragominas, para a função
de Diretor do Campus Paragominas, CD-03.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 491, DE 10 DE ABRIL DE 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.006159/2024-
36, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR a Professora do Magistério Superior LILIAN DE NAZARÉ
SANTOS DIAS, matrícula SIAPE 2078831, lotada no Campus de Paragominas, da função de
Vice-Diretora Pró-Tempore do Campus Paragominas, CD-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 492, DE 10 DE ABRIL DE 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.006159/2024-
36, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR a Professora do Magistério Superior LILIAN DE NAZARÉ
SANTOS DIAS, matrícula SIAPE 2078831, lotada no Campus de Paragominas, para a função
de Vice-Diretora do Campus Paragominas, CD-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 493, DE 10 DE ABRIL DE 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.006168/2024-
27, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR o Professor do Magistério Superior MANOEL EUCLIDES DO
NASCIMENTO, matrícula SIAPE 1228174, lotado no Instituto de Ciências Agrárias- ICA, da
função de Vice-Diretor Pró-Tempore do Instituto de Ciências Agrárias- ICA, CD-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 494, DE 10 DE ABRIL DE 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.006168/2024-
27, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR o Professor do Magistério Superior RAFAEL GOMES VIANA,
matrícula SIAPE 1806664, lotado no Instituto de Ciências Agrárias- ICA, para a função de
Vice-Diretor do Instituto de Ciências Agrárias- ICA, CD-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024041100041

41

Nº 70, quinta-feira, 11 de abril de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 495, DE 10 DE ABRIL 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.006171/2024-
41, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR a Professora do Magistério Superior ANA REGINA DA ROCHA
ARAÚJO, matrícula SIAPE 0388335, lotada no Instituto de Ciências Agrárias, da função de
Diretora Pró-Tempore do Instituto de Ciências Agrárias, CD-03.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 496, DE 10 DE ABRIL 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.006171/2024-
41, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR a Professora do Magistério Superior GRACIALDA COSTA
FERREIRA, matrícula SIAPE 2366025, lotada no Instituto de Ciências Agrárias, para a função
de Diretora do Instituto de Ciências Agrárias, CD-03.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 497, DE 10 DE ABRIL DE 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.006173/2024-
30, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR a Professora do Magistério Superior ALINE MEDEIROS LIMA,
matrícula SIAPE 2935820, lotada no Campus de Tomé-Açu, da função de Diretora Pró-
Tempore do Campus Tomé-Açu, CD-03.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 498, DE 10 DE ABRIL DE 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.006173/2024-
30, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR a Professora do Magistério Superior ALINE MEDEIROS LIMA,
matrícula SIAPE 2935820, lotada no Campus de Tomé-Açu, para a função de Diretora do
Campus Tomé-Açu, CD-03.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 503, DE 10 DE ABRIL DE 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.006175/2024-
29, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR a Professora do Magistério Superior RAYRA BRANDAO DE
LIMA, matrícula SIAPE 2315944, lotada no Campus de Tomé-Açu, da função de Vice-Diretor
Pró-Tempore do Campus Tomé-Açu, CD-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 504, DE 10 DE ABRIL DE 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.006175/2024-
29, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR a Professora do Magistério Superior BRUNA SAYURI
FUJIYAMA VALENTE, matrícula SIAPE 1064943, lotada no Campus de Tomé-Açu, para a
função de Vice-Diretora do Campus Tomé-Açu, CD-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 505, DE 10 DE ABRIL DE 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.006199/2024-
88, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR o Professor do Magistério Superior OTAVIO ANDRE CHASE,
matrícula SIAPE 1803814, lotado no Instituto Ciberespacial- ICIBE, da função de Diretor Pró-
Tempore do Instituto Ciberespacial- ICIBE, CD-03.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 506, DE 10 DE ABRIL DE 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.006199/2024-
88, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR o Professor do Magistério Superior OTAVIO ANDRE CHASE,
matrícula SIAPE 1803814, lotado no Instituto Ciberespacial- ICIBE, para a função de Diretor
do Instituto Ciberespacial- ICIBE, CD-03.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 507, DE 10 DE ABRIL DE 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.006211/2024-
54, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR o Professor do Magistério Superior ALEX DE JESUS ZISSOU,
matrícula SIAPE 1638223, lotado no Instituto Ciberespacial - ICIBE, da função de Vice-
Diretor do Instituto Ciberespacial- ICIBE, CD-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 508, DE 10 DE ABRIL DE 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo 23084.006211/2024-54,
resolve:

Art. 1º. DESIGNAR o Professor do Magistério Superior ALEX DE JESUS ZISSOU,
matrícula SIAPE 1638223, lotado no Instituto Ciberespacial - ICIBE, para a função de Vice-
Diretor do Instituto Ciberespacial- ICIBE, CD-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 511, DE 10 DE ABRIL DE 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.006222/2024-
34, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR a Professora do Magistério Superior JULIANA SIMAO NINA
DE AZEVEDO, matrícula SIAPE 1980156, lotada no Campus de Capanema, da função de
Vice-Diretora Pró-Tempore do Campus Capanema, CD-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 512, DE 10 DE ABRIL DE 2024

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.006222/2024-
34, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR o Professor do Magistério Superior JULIANA SIMÃO NINA DE
AZEVEDO, matrícula SIAPE 1980156, lotado no Campus de Capanema, para a função de
Vice-Diretor do Campus Capanema, CD-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA GBR/UFRPE Nº 332, DE 10 DE ABRIL DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pelo
Decreto de 30 de abril de 2020, publicado no Diário Oficial da União em 4 de maio de
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE nº 23082.006681/2024-38, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do país do(a)
servidor(a) BRENDA CARLOS DE ANDRADE, Matrícula SIAPE nº 1526389, ocupante do cargo
de Professor(a) do Magistério Superior, lotado(a) no Departamento de Letras, com ônus
parcial para esta Universidade, no período de 23/04/2024 a 26/04/2024, para participar e
apresentar o trabalho "Cartografías de la ciudad en la literatura latinoamericana
contemporánea: espacios urbanos como una posible clave de lectura" em evento
acadêmico (XI Congreso Internacional Orbis Tertius), a ser realizado na Argentina,
conforme Decisão ad referendum nº 2102/2024-DL, de 03/04/2024, bem como autorização
da Administração Superior desta Universidade, constantes no processo mencionado.

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

PORTARIA VR-UFRPE/UFRPE Nº 339, DE 10 DE ABRIL DE 2024

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial
da União em 14 de maio de 2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007754/2024-17, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do país do(a)
servidor(a) MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO, Matrícula SIAPE nº 1049365, ocupante do
cargo de Professor(a) do Magistério Superior, com ônus total para esta Universidade, no
período de 14/04/2024 a 17/04/2024, para participar do V Fórum Internacional
Universidad Técnica de Ambato - UTA, na cidade de Ambato - Equador, conforme
Resolução Ad referendum CONSU/UFRPE nº 462, de 10/04/2024, bem como autorização da
Administração Superior desta Universidade, constantes no processo mencionado.

GABRIEL RIVAS DE MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA PROGEP 1.900, DE 9 DE ABRIL DE 2024

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem as Portarias nº 629/GR, de 08
de fevereiro de 2022, publicada no DOU de 10 de fevereiro de 2022, Seção II, pág. 37 e nº
679/GR, de10defevereiro de 2022, publicada no DOU de 11 de fevereiro de 2022, Seção II,
pág. 28, tendo em vista o que consta do Processo nº. 23083.001306/2024-91, resolve:

Contratar BEATRIZ CAVALCANTE DE OLIVEIRA BARROS, como Professor(a)
substituto(a), na área de Teoria Econômica, do Departamento de Ciências Econômicas, do
Instituto de Ciências Sociais Aplicadas, em regime de 20 (vinte) horas semanais de
trabalho, aprovado(a) em processo seletivo simplificado, de que trata o Edital 09/2024,
DOU de 05/02/2024, durante o período de 09/04/2024 até 31/07/2024, na vaga
decorrente da exoneração do (a) professor (a) ROSANA CURZEL.

MILIANE MOREIRA SOARES DE SOUZA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PORTARIA N° 464, DE 9 DE ABRIL DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto de 21 de agosto de 2020, publicado na edição extra no
Diário Oficial da União de 21 de agosto de 2020, e tendo em vista o que estabelece o
inciso XIX do art. 44 do Estatuto da universidade; o inteiro teor do Processo nº
23091.001510/2024-51, resolve:

Declarar, a partir de 23 de fevereiro de 2024, a vacância do cargo de Professor
do Magistério Superior, código de vaga nº 923869, ocupado pela servidora docente Oona
de Oliveira Caju, matrícula Siape nº 2112919, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do inciso VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagem
a 23 de fevereiro de 2024.

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

